
COMMISSIONE PARLAMENTARE

di inchiesta sui fenomeni della contraffazione,
della pirateria in campo commerciale e del commercio abusivo

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

Esame della proposta di relazione sulla contraffazione dell’olio di oliva (relatrice on. Mon-
giello) (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

Esame della proposta di relazione sulla contraffazione nel settore della mozzarella di bufala
campana (relatore on. Russo) (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Audizioni in materia di contrasto della contraffazione sul settore dell’olio di oliva.

Audizione del Sostituto Procuratore della Repubblica presso la Procura di Bari, Marcello
Quercia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Giovedì 10 settembre 2015. – Presidenza
del presidente Mario CATANIA.

La seduta comincia alle 8.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Mario CATANIA, presidente, propone
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne
dispone l’attivazione.

Esame della proposta di relazione sulla contraffa-

zione dell’olio di oliva (relatrice on. Mongiello).

(Esame e rinvio).

Mario CATANIA, presidente, l’ordine
del giorno reca l’esame delle relazioni

sugli approfondimenti tematici in materia
di contraffazione, le cui linee programma-
tiche erano già state illustrate nella riu-
nione del 21 maggio 2015.

Avverte che è stata presentata e inviata
a tutti i colleghi per posta elettronica una
versione preliminare della relazione sulla
contraffazione nel settore dell’olio di oliva,
chiedendo alla relatrice Mongiello di illu-
strarne il contenuto.

Propone alla Commissione di ascoltare
l’illustrazione della relazione e gli inter-
venti dei deputati, rinviando il seguito
della trattazione alla prossima seduta.

Colomba MONGIELLO, vicepresidente e
relatrice, illustra il contenuto dello schema
di relazione.

Intervengono il vicepresidente France-
sco CARIELLO (M5S), il deputato Filippo
GALLINELLA (M5S), la deputata Susanna

Giovedì 10 settembre 2015 — 104 — Commissione di inchiesta



CENNI (PD) e la vicepresidente Colomba
MONGIELLO (PD).

Mario CATANIA, presidente, dichiara
concluso il punto all’ordine del giorno e
rinvia il seguito della discussione.

Esame della proposta di relazione sulla contraffa-

zione nel settore della mozzarella di bufala campana

(relatore on. Russo).

(Esame e rinvio).

Mario CATANIA, presidente, l’ordine
del giorno reca l’esame delle relazioni
sugli approfondimenti tematici in materia
di contraffazione, le cui linee programma-
tiche erano già state illustrate nella riu-
nione del 21 maggio 2015.

Avverte che è stata presentata e inviata
a tutti i colleghi per posta elettronica una
versione preliminare della relazione sulla
contraffazione nel settore della mozzarella
di bufala campana, chiedendo al relatore
Russo di illustrarne il contenuto.

Propone alla Commissione di ascoltare
l’illustrazione della relazione e gli inter-
venti dei deputati, rinviando il seguito
della trattazione alla prossima seduta.

Paolo RUSSO, relatore, illustra la pro-
posta di relazione.

Mario CATANIA, presidente, nessuno
chiedendo di intervenire dichiara concluso
il punto all’ordine del giorno e rinvia il
seguito della discussione.

La seduta è sospesa alle 9.35.

La seduta riprende alle 15.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Mario CATANIA, presidente, propone
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne
dispone l’attivazione.

Audizioni in materia di contrasto della
contraffazione sul settore dell’olio di oliva.

Audizione del Sostituto Procuratore della Repub-

blica presso la Procura di Bari, Marcello Quercia.

(Svolgimento e conclusione).

Mario CATANIA, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Marcello QUERCIA, Sostituto Procura-
tore della Repubblica presso la Procura di
Bari, svolge una relazione sui temi oggetto
dell’audizione, consegnando documenta-
zione alla Commissione.

Intervengono per porre quesiti e for-
mulare osservazioni Mario CATANIA, pre-
sidente, il deputato Francesco CARIELLO
(M5S) e la vicepresidente Colomba MON-
GIELLO (PD).

Marcello QUERCIA, Sostituto Procu-
ratore della Repubblica presso la Procura
di Bari, risponde ai quesiti posti.

Mario CATANIA, presidente, nel ringra-
ziare il Sostituto Procuratore Quercia, di-
chiara conclusa l’audizione e dispone che
la documentazione sia pubblicata in alle-
gato al resoconto stenografico della seduta
odierna.

La seduta termina alle 16.05.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato svolto.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Giovedì 10 settembre 2015 — 105 — Commissione di inchiesta




